

YTTRANDE -

Betänkandet SOU2017:60 Nästa steg? Förslag för en stärkt minoritetspolitik

Bakgrund

Regeringen har tillsatt utredningen *Nästa steg? Förslag för en stärkt minoritetspolitik*.

Utredningen om en stärkt minoritetspolitik föreslår flera åtgärder i sitt delbetänkande, bland annat att det införs en skyldighet för kommuner och landsting att anta dokumenterade mål och riktlinjer för sitt minoritetspolitiska arbete. Utredningen bedömer även att det finns behov av en nystart i fråga om statens uppföljning och samordning av tillämpningen av minoritetslagen och föreslår därför att uppdraget ska skötas av en särskild myndighet. Förslaget innefattar också att reglering av nationella minoriteters rättigheter inom förskola och äldreomsorg ska överföras från minoritetslagen till skollagen respektive socialtjänstlagen. Utöver detta föreslås att ordalydelsen ska ändras i minoritetslagen - från formuleringen att förskola och äldreomsorg ska erbjudas *helt eller delvis* på finska (och samiska och meänkieli) inom förvaltningsområden, till formuleringen *helt eller till väsentlig del*.

Örebro kommuns ställningstagande till förslaget i sin helhet

Örebro kommun är positiv till att en utredning genomförts om en stärkt minoritetspolitik. Kommunen anser att utredningen har identifierat bristerna i styrningen och att den även tydliggör behovet av dokumenterade mål och ökad kunskap och utbildning om nationella minoriteter och minoritetsspråk.

Örebro kommun är övervägande positiv till utredningens förslag, men vill belysa svårigheterna överlag som nationella minoritetspersoner, som också är HBTQ-personer eller har funktionsnedsättning, möter. Betänkandet tar endast upp problematik kring *intersektionella undersökningar* och bristen på kunskap inom dessa områden, men kommunen saknar ett mera övergripande

intersektionellt perspektiv. Kommunen vill även påtala likheterna med övriga minoritetsspråk gällande de svårigheter som teckenspråksutövare möter.

Örebro kommun vill också påtala svårigheten att genom samråden nå ut till medborgare som inte organiserar sig i föreningar.

Örebro kommuns ställningstagande till utredningens förslag

Örebro kommun anser att mer tyngd i texten som helhet bör ges åt minoritetspersoner som också har funktionsnedsättning och/eller är HBTQ-personer. Detta eftersom dessa aspekter påverkar personernas möjligheter att synliggöra sina behov. Kommunen anser också att teckenspråk, eftersom det i Språklagen likställs med minoritetsspråken, borde nämnas i texten.

Problematiken teckenspråksutövare möter är till största delen densamma som den som nationella minoriteter möter och därmed borde teckenspråk passa in i sammanhanget.

Gällande samråd så är problematiken väl beskriven i betänkandet och så är även svårigheten att nå ut till medborgare som inte deltar i föreningslivet. Hur och vad kommuner ska göra för att nå ut till de medborgare som inte vanligtvis hörs är dock en stor utmaning som behöver konkretiseras. Detta för att synliggöra medborgares olika behov och för att kunna identifiera åtgärder som motsvarar behoven.

Örebro kommun vill också poängtera vikten av att reglering av de nationella minoriteternas rättigheter inom förskola och äldreomsorg ska överföras från minoritetslagen till skollagen respektive socialtjänstlagen. Genom denna överföring kommer nationella minoriteters rättigheter att bli lättare att integrera i det dagliga arbetet.

Att ändra formuleringen gällande språk inom förskola och äldreomsorg från formuleringen att förskola och äldreomsorg ska erbjudas *helt eller delvis* på finska (och samiska och meänkieli) inom förvaltningsområden, till formuleringen *helt eller till väsentlig del*, vilket är viktigt eftersom ändringen medför att lägstanivån höjs betydligt.

Som avslutning så vill Örebro kommun understryka vikten av att den nya jämställdhetsmyndighet, som just nu inrättas, måste beakta nationella minoriteter och minoritetsspråk.

Lennart Bondeson

Ordförande Kommunstyrelsens utskott för näringsliv och tillväxt samt mänskliga rättigheter